
Paraná, 17 de julio de 1998.- 
 

VISTO 
 
La Resolución Nº 1.242, y; 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que se observa una desigualdad económica entre los beneficiarios de subsidios 

por Incapacidad transitoria, y los de Jubilación por Invalidez transitoria previstos en los 
artículos 67, 68 y 69 de la Ley 9005, dado que los primeros perciben un importe durante 
los meses de vigencia, mayor al de la jubilación por Invalidez transitoria, 

 
Que el Directorio de la Caja considera necesario equiparar y compatibilizar en 

sus montos ambos beneficios, debido a que la Institución tiene por fin inmediato cubrir las 
contingencias de sus afiliados, por lo que se hace necesario determinarlos requisitos y 
alcances de los mismos; 

 
Por ello: 
 

EL DIRECTORIO  DE LA  CAJA FORENSE  DE  ENTRE  RIOS 
 

R E S U E L V E: 
 
Art. 1º)  Establecer las siguientes condiciones para la solicitud y goce del beneficio de 
Subsidio por incapacidad transitoria: 
 
REQUISITOS: 
a) Los previstos en los arts. 67 y 89 de la Ley 9005. 
b) Formular la solicitud del beneficio dentro de los 15 días posteriores a la contingencia. 
c) Adjuntar historia clínica, en donde se determine la Incapacidad, suscripta por 

facultativo especialista en el hecho incapacitante, con indicación del período de 
duración de la incapacidad y el porcentaje de la misma. 

 
ALCANCES: 
a) El subsidio a acordar será de pesos: seiscientos ($ 600) por mes. 
b) Dicho beneficio será gozado una sola vez por cada contingencia, no admitiéndose los 

casos de recidiba. 
 
Art. 2º) Establecer las siguientes condiciones para la solicitud y goce del beneficio de 
Jubilación por invalidez total y transitoria:  
 
REQUISITOS: 
a) Los previstos en el art. 67º de la Ley 9005. 
b) Formular la solicitud del beneficio dentro de los 15 días posteriores a la contingencia. 






